
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092300071

71

Nº 181, quinta-feira, 23 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021 - UASG 150247

Nº Processo: 23066032118/21-71. Objeto: Registro de Preços - 76/2021 - para eventual
aquisição de REAGENTES COM COMODATO DE EQUIPAMENTO, para atender às
necessidades do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular (ICS-UFBA), integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo
de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 9.
Edital: 23/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão
Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-00076-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 22/09/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes no Processo de Administrativo nº
23096.057336/2021-61,

HOMOLOGO a Adesão à Ata de Registro de Preço, referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº 41/2020, tendo como órgão gerenciador UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS/RS (UASG 154047), para Aquisição de Material Elétrico - Refletores de LED - para
o Centro de Ciências Jurídicas e Sociais CCJS/UFCG, Campus de Sousa-PB, em favor da ME
COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ 30.431.797/0001-42, no valor de
15.584,40 (quinze mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), nos
termos do Art. 22 do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Sousa, 22 de setembro de 2021.
JARDEL DE FREITAS SOARES

Diretor do CCJS/UFCG

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021

Dispensa de Licitação Nº 003/2021. Contratante:UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE. CNPJ Contratado10.482.492/0001-52. Contratada: EMPRESA TRASH COLETA E
INCINERAÇÃO DE LIXO HOSPITALAR LTDA. Objeto: contratação de serviço não continuado
para coleta, transporte e destinação final adequada de resíduos do Grupo A (biológico)
conforme resolução Conama 358/2005, ABN NBR10004/2004 e ABNT NBR 12808/93, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência da dispensa de
licitação Nº 03/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação complementar.
Vigência: 17/09/2021 a 17/09/2022. Valor Total R$ 6.800,00. Datade Assinatura do
Contrato: 13/09/2021. (NºProcesso: 23096.009945/2019-99.)

CENTRO DE HUMANIDADES
EDITAL Nº 21, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades (CH) da Universidade Federal de
Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontram abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, Classe AuxiliarA, Nível 1,
Regime de Trabalho T-40, área de conhecimento Artes, subáreas Cinema (80308007) e
Artes do Vídeo (80309003), com foco em DESENHO E ANIMAÇÃO, devidamente autorizado
pelo Magnífico Reitor e em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, com as alterações feitas
pelas Leis 9.849/99, 10.667/03, 10.973/04 e 11.123/05, pela Lei nº 12.425, de 17.06.2011,
Resolução Nº 01/2018 da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, Lei Nº 12.772/12,
alterada pela Lei Nº 12.863, de 24/09/2013,Lei 13.325 de 29.07.2016 e as disposições
contidas neste Edital.

As inscrições serão realizadas somente por meio de peticionamento eletrônico
de 13/10/2021 a 15/10/2021, sendo de total responsabilidade do candidato o
cadastramento como usuário externo no sistema SEI/UFCG, assim como o
acompanhamento de todos os procedimentos operacionais para validação de seu cadastro
(https://pra.ufcg.edu.br/noticias/126-comunicado-procedimento-para-ativacao-de-usuarios-
externos-no- modulo-de-peticionamento-do-sei-ufcg.html).

O processo seletivo terá validade de 1 (um) ano podendo ser prorrogado por
igual período eo valor da taxa de inscrição é de R$ 75,00 (setenta e cinco reais).

A área de conhecimento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão
especificadas na tabela abaixo:

. Unidade Área Subárea Titulação Mínima Exigida Vagas

. Arte e
Mídia

Artes Cinema e Artes
do Vídeo

Graduação em Arte e Mídia, Artes
Visuais, Cinema ou Mídias Digitais.

01

A versão completa do Edital está disponível no Centro de Humanidades e na
internet (www.ch.ufcg.edu.br; www.ufcg.edu.br).

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 4/2021 - UASG 153045 -
U FC

Nº Processo: 23067.032708/2020-11.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Acordo de parceria pd&i para a realização de atividades de pesquisa e
desenvolvimento cooperadas entre a ufc e o sesi, com o apoio administrativo e financeiro
da fundação astef, para realização das atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação
inerentes ao projeto intitulado swam - safety work analytical monitoring..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 25/08/2021 a 25/06/2022. Valor Total: R$
300.000,00. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 023591/2021-57. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados, com mão-de-obra exclusiva, de manutenção predial preventiva e
corretiva dos bens imóveis da Universidade Federal do Ceará, conforme especificações,

condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 21/09/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 65/2021

Empresa vencedora: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 57.142.978/0001-05, R$
187.790,00.

PAULIANE PAVIOTTI
Coordenadora de licitação

(SIDEC - 22/09/2021) 153046-15225-2021NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2004/2021

Resultado do pregão 2004/2021, tendo em referência os respectivos itens:
04.664.903/0001-28 - FCIA VETER PET LTDA itens: 31, 44, 49, 50, 62, 105. //
12.419.029/0001-91 - COSTAVET AGRONEGOCIOS LTDA itens: 03, 07, 70, 41, 43. //
26.525.513/0001-00 - TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI itens: 01, 09, 22, 28,
42, 56, 61, 70, 73, 76, 108, 110, 111, 114. // 28.591.670/0001-49 - VETSUL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS EIRELI itens: 08, 29, 30, 39, 55, 85, 86, 106. // 42.240.841/0001-16 - FOX
STORE LTDA itens: 06, 52, 53, 57, 65, 66, 68, 71, 74, 87, 88, 94, 99, 109. // CANCELADO NO
JULGAMENTO itens: 14, 20, 21, 23 26, 27, 45, 58, 59, 77, 81, 84, 90, 112, 113. // D ES E R T O
itens: 02, 04, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 24, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 46, 47, 48,
51, 54, 60, 63, 64, 67, 72, 75, 78, 79, 80, 82, 83, 89, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 100, 101, 102,
103, 104, 107. // VALOR GLOBAL DA ATA R$37.178,59.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2021) 153050-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 20/2021

Processo nº. 23068.017345/2021-56. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e CRACOW UNIVERSITY OF TECHNOLOGY (Polônia). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 19/03/2021. Vigência: 5 (cinco) anos.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 89/2021

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 065/2021, publicado no D.O.U. de
20/08/2021, retificado pelo D.O.U. de 23/08/2021:

1 - Departamento de Engenharia de Produção de Volta Redonda (VEP)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Gestão da Produção e Economia.
Classificação: Sílvio Sérgio Silveira de Siqueira (1° lugar), Mariane Gonçalves de

Alcântara (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.160909/2021-60.
Dispensa Nº 63/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto 13º Encontro de Cinema Negro Africano e
Afrodiásporico de Zózimo Bulbul: Imagem e Representação Etnorracial. Custo operacional
R$ 30.150,00. Coordenador: Julio Cesar de Souza Tavares- SIAPE 303014. Fiscal: Jean Pierre
de Menezes Martinez - SIAPE 1938847.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 21/09/2021 a
31/07/2023. Valor Total: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 21/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23069.009679/2019-21.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 12/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 32.972.888/0001-10 - TRINDADE CONSTRUCO ES
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: - a prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 03 (três) meses, iniciando em 17 de outubro de 2021 e terminando em
17 de janeiro de 2022, e a prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 02
(dois) meses, iniciando em 29 de junho de 2021 e terminando em 29 de agosto de
2021,conforme justificativa apresentada pela fiscalização.
- supressão de r$ 12.703,21 (doze mil setecentos e três reais e vinte e um centavos) que
perfazem 4,85% do valor global do contrato e, junto com o valor do 2º termo aditivo,
totalizando 12,96% do valor global do contrato de r$ 262.190,49 (duzentos e sessenta e
dois mil cento e noventa reais e quarenta e nove centavos).
- acréscimo de r$ 12.703,21 (doze mil setecentos e três reais e vinte e um centavos) que
perfazem 4,85% do valor global do contrato e, junto com o valor do 2º termo aditivo,
totalizando 12,96% do valor global do contrato de r$ 262.190,49 (duzentos e sessenta e
dois mil cento e noventa reais e quarenta e nove centavos).. Vigência: 17/10/2021 a
17/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 277.363,60. Data de Assinatura:
21/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Destacar

janal
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-23T09:38:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




